Dacă voi fi greșit în vederile ce le am până aci față de marea majoritate a intelectualilor noștri mireni, — îmi va părea bine să fiu convins de contrariul și voi fi cel dintâi care voi zice un „pater peccavi”.

Nicolae Ivan, asesor cons.

Articol apărut în „Țara Noastră” din Sibiu Nr. 14 dela 5/18 Aprilie 1909.

* * *

La Nașterea Domnului (1918).

„Azi e zi cu soare, azi e sărbătoare,” cum n'a mai fost pentru noi Românii de veacuri.

Veniți să eșim întru întâmpinacea celui ce se naște azi și vine purtând făclia luminei și a dreptății cu care împrăstie întunecul, ca să fie ziuă, ziua de bucurie și de praznic până ce va trăi creștin pe acest pământ.